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Anotace

Bakalářská práce se zabývá základními bankovními produkty, jako jsou kreditní karty,

debetní karty, běžné účty a další. Práce nabízí shrnutí teorie o těchto bankovních

produktech. Dále se zaměřuje na kontokorentní a revolvingové úvěry. Další část je

zaměřena na nabídky vybraných bank z České republiky a ze Slovenska. Tyto nabídky

jsou poté mezi sebou porovnány. Následně jsem zjišťoval, která nabídka je

nejvýhodnější.

Anotation

Title: Current account credit services and credit cards in the Czech Republic and abroad

The Bachelor thesis describes basic banking products such as credit cards, debet cards,

current accounts and others. The Bachelor thesis provides explanation about these bank

products. It also focuses on overdrafts and revolving loans. Next part is focused on

banks offers from the Czech Republic and Slovakia. These offers are then compared

between themselves. Then I tried to find out which offer has the best rating.
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1 Úvod

Platební karty a běžný účet jsou používány každodenně většinou populace. Jedná se o

nejvyužívanější bankovní produkty, které slouží především k usnadnění finančních

transakcí.

Existuje celá řada druhů platebních karet od různých vydavatelů. Jednotlivé druhy

slouží odlišně. Každý si může zvolit, zda chce čerpat vlastní peníze nebo peníze banky.

Prostřednictvím platebních karet tedy můžeme využít pomocnou ruku banky ve formě

úvěrových služeb. V případě rozumného využití úvěrů nevzniká takřka žádné riziko.

Nabídky jednotlivých bank se v rámci České republiky i v porovnání se zahraničím liší.

Bakalářská práce je separovaná na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dále

rozděluje na dvě kapitoly. První obsahuje základní informace o bankovních produktech

(platební karty, běžný účet). Druhá se dělí na definice úvěrových služeb a seznámení

s finanční matematikou.

Praktická část se dělí na tři kapitoly. V první proběhne zmapování situace na trhu, kde

budou vypsány jednotlivé nabídky bank. Ve druhé potom proběhne komparace a

analýza nabídek jednotlivých bank v ČR pomocí grafů. Poslední částí je shrnutí

výsledků, které bude vycházet z první a druhé kapitoly praktické části.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je podat přehled o úvěrových službách, které souvisí

s platebními kartami a běžnými účty. Bankami nabízené úvěrové služby poté

porovnám mezi sebou.

Mezi hlavní cíle teoretické části patří zmapování bankovních produktů a seznámení

s finanční matematikou. Zaměřím se především na platební karty, běžné účty a

služby s nimi spojené.

V praktické části se zaměřím na analýzu nabídky trhu v České republice. Pro

zajímavost přidám i porovnání s nabídkou na Slovensku. Cílem této části bude

porovnat jednotlivé nabídky a vyvodit závěr, který následně popíši v části shrnutí

výsledků. Následně proběhne analýza a komparace nabídek několika konkrétních

bank. V této části poté bude rozbor jednotlivých aspektů těchto nabídek.
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3 Komerční banka

Komerční banku můžeme také jinak nazvat jako banku obchodní. Tento pojem označuje

především bankovní činnost, jejímž cílem je vytvoření zisku. Nabídka těchto

bankovních produktů jde ruku v ruce s masovou propagací a reklamou pro běžné

uživatele.

„Následující zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku vymezuje osoby oprávněné

poskytovat platební služby a vydávat elektronické peníze.

§ 5 Oprávnění poskytovat platební služby

Poskytovat platební služby jako podnikání mohou pouze tyto osoby:

a) banky za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost bank,

b) zahraniční banky a zahraniční finanční instituce za podmínek stanovených zákonem

upravujícím činnost bank,

c) spořitelní a úvěrní družstva za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost

spořitelních a úvěrních družstev,

d) instituce elektronických peněz (§ 46) za podmínek stanovených tímto zákonem,

e) zahraniční instituce elektronických peněz za podmínek stanovených tímto zákonem,

f) vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu (§ 53) za podmínek stanovených

tímto zákonem,

g) platební instituce (§ 7) za podmínek stanovených tímto zákonem,

h) zahraniční platební instituce za podmínek stanovených tímto zákonem,

i) poskytovatelé platebních služeb malého rozsahu (§ 36) za podmínek stanovených

tímto zákonem,

j) Česká národní banka.
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§ 6 Oprávnění vydávat elektronické peníze

Vydávat elektronické peníze jako podnikání mohou pouze tyto osoby:

a) banky za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost bank,

b) zahraniční banky a zahraniční finanční instituce za podmínek stanovených zákonem

upravujícím činnost bank,

c) spořitelní a úvěrní družstva za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost

spořitelních a úvěrních družstev,

d) instituce elektronických peněz (§ 46) za podmínek stanovených tímto zákonem,

e) zahraniční instituce elektronických peněz za podmínek stanovených tímto zákonem,

f) vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu (§ 53) za podmínek stanovených

tímto zákonem,

g) Česká národní banka.“[9]

3.1 Běžný účet

Jedná se o účet, který slouží k hotovostním i bezhotovostním bankovním operacím

v České republice i zahraničí. Patří mezi základní bankovní produkty, které banky

nabízejí. Slouží především k úspoře času a nákladů klientů. Veškeré transakce s penězi

můžeme provádět ze svého počítače, tabletu či mobilního telefonu. Pokud je účet

nastavený tak, aby mohl vykazovat i záporné zůstatky, označuje se jako

kontokorentní.[3][11]

S běžným účtem souvisí značné množství ostatních bankovních produktů, jako jsou

úvěry, šeky, spořicí účty nebo platební karty. Veškeré vklady jsou ze zákona pojištěny

až do částky 100 000 EUR na jednoho klienta banky.

Na účet si můžeme nechat posílat a zároveň odesílat pravidelné i nepravidelné platby.

Mluvíme zde o netermínovaném účtu, který není přímo určen ke spoření. Z toho

vyplývá, že je úroková sazba nulová nebo znatelně nižší než u spořicích účtů. Kreditní

úroky jsou poté daněny ve výši 15 procent. Výsledná částka je zaokrouhlena na celé

koruny dolů.
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Nabídka běžných účtů se liší pro fyzické osoby a právnické osoby. V tomto případě se

mezi fyzické osoby občas řadí i drobní podnikatelé, pro které je tato nabídka

výhodnější. Naopak označení právnické osoby pokrývá všechno ostatní (firmy,

neziskové organizace, bytová družstva atd.).[12][13]

Zřízení běžného účtu

Běžný účet si u banky může zřídit fyzická i právnická osoba, která může být tuzemská i

cizozemská. Klient si poté vybere, v jaké měně bude účet vést (domácí – Kč, cizí –

CM).[2]

V současné době má většina bank veškeré údaje o klientovi a jeho běžném účtu (veškerá

aktivita na účtu) v elektronické podobě a má je obsaženy v centrálních databázových

systémech. Podle zákona č. 21/1992 Sb. musí příslušné banky dodržovat bankovní

tajemství.[8]

Kritéria pro zvolení banky

Před zřízením účtu se vyplatí porovnat jednotlivé nabídky bank a rozhodnout se, která

je pro vás nejvhodnější.

Jednotlivá kritéria, podle kterých se klient rozhoduje:

 Poplatek za vedení účtu a poskytované služby

 Výše úrokové sazby

 Vzdálenost a dostupnost bankomatu nebo banky od místa, kde bydlíte

 Sazba pro výběr z bankomatů jiných bank

 Kvalita internetového bankovnictví

 Možnost přijatelného kontokorentu nebo revolvingového úvěru

 Zdali banka poskytuje nadstandartní služby (např. zasílání peněz do zahraničí,

výpisy z účtu slepeckým písmem), které chcete využívat[20]

V případě, že si klient vybere vhodnou banku, musí splnit podmínky pro založení účtu.

Jednou z hlavních podmínek je dovršení věku 18 let (kromě speciálních produktů).

Výjimkou jsou studentské účty, které se mohou uzavírat už od 15 let (s přítomností

zákonného zástupce).

Věci, které musíte u zakládání účtů předložit, se liší pro tuzemské a cizozemské osoby.
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Tuzemští občané musí předložit občanský průkaz plus další doklad (kartička pojištěnce,

rodný list, cestovní pas nebo řidičský průkaz). U studentů nad 19 let je poté zapotřebí i

potvrzení o studiu. U cizinců je zapotřebí cestovní pas plus další doklad.


[…]


7. GE Money Plus 0,24394

8. UniCredit Classic 0,22169

9. Fio banka 0

9. Air Bank 0

Obrázek 26: Tabulka výsledného pořadí revolvingových úvěrů

Zdroj: vlastní zpracování

U revolvingových úvěrů jsem do šetření zahrnul i více nabídek od jedné banky. První

dvě pozice obsadily kreditní karty od ČSOB (World) a České spořitelny. Kreditní karta

České spořitelny se i přes vyšší úrokovou sazbu umístila na druhém místě. Dopomohly

ji k tomu získaná ocenění v posledních letech a nižší poplatek za vedení. ČSOB World

se může pyšnit velice nízkou úrokovou sazbou oproti ostatním produktům jiných bank.

V těsné blízkosti poté skončila druhá nabídka ČSOB (Standard), u které hrál

ve prospěch především nízký poplatek za vedení.

Potom lze mluvit o větších rozdílech ve výši užitečnosti, kde se postupně umístila

nabídka od Komerční banky, UniCredit Bank (prestižní karta Gold) a GE Money Bank

(karta Gratis). UniCredit Gold je spíše bonusovou a prestižní kartou zajišťující různé

programy pro náročnější klienty banky. GE Money Gratis už podle názvu napovídá, že

se jedná o kreditní kartu bez poplatku za vedení. Protiváhou je k tomu ovšem velmi

vysoká úroková sazba.

47

Poslední dvě příčky u hodnocených nabídek obsadily kreditní karta GE Money Plus a

UniCredit Classic. Při zpětném pohledu můžeme tvrdit, že je to především vysokou

úrokovou sazbou, průměrnými až vyššími poplatky za vedení a kratším bezúročným

obdobím.
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8 Závěr

Bakalářská práce se zabývá úvěrovými službami, které banky poskytují k běžným

účtům a kreditním kartám. Začátek teoretické části podává informace o základních

bankovních produktech, které jsou dostupné pro běžné i nadstandartní uživatele. Tato

část také obsahuje vysvětlení bankovní terminologie, která je při pořizování i nabízení

těchto služeb nezbytná. Dále jsem v práci stručně shrnul historii, která se vztahuje ke

kreditním a debetním kartám. V závěru teorie jsem umístil seznámení s úvěrovými

službami a jednoduchou finanční matematikou. Obsáhl jsem zde i dva vzorové příklady,

které modelují reálné situace.

Následuje praktická část bakalářské práce, ve které jsem nejprve vybral zástupce bank

působících na našem území. Tento výběr zahrnuje větší, střední i menší a rovněž i

mladší a starší zástupce těchto bank. Do výzkumu jsem přidal i zástupce, který

zkoumané služby neposkytuje. Udělal jsem to především pro upozornění, že není

povinné, aby tyto služby banka nabízela. Konkrétně se jedná o Air Bank a Fio banku. U

Fio banky se jedná pouze o absenci kreditních karet, které by ovšem měly být zavedeny

v nejbližší době. Od každé banky jsem použil nabídku kontokorentního a

revolvingového úvěru. Následuje část, ve které jsem postupně komparoval a analyzoval

všechny nabídky. Přiložil jsem i tabulky obsahující nabídku stejných bank působících

na Slovensku. Jednotlivé aspekty těchto nabídek jsem poté vložil do grafů pro

přehlednější vyjádření. Po dokončení už zbývalo pouze jednotlivé nabídky porovnat

vícekriteriálním hodnocením. Pro toto vyhodnocení jsem využil metodu váženého

součtu (WSA). Jako prostředek pro výpočet jsem uplatnil doplňkovou aplikaci pro

Microsoft Excel zvanou Sanna14. Následně jsem zadal data a hodnotící kritéria. Po

zadání dat do tabulek jsem navrhl z pozice potenciálního klienta každému kritériu váhu.

Aplikace mi poté vypočítala pro každou nabídku výši jejího užitku. Pomocí užitku jsem

poté seřadil jednotlivé varianty.

Jako nejvhodnější vyšla u kontokorentu nabídka České spořitelny, která by byla

vhodnou volbou. Jako adekvátní alternativou lze zvolit kontokorent od ČSOB, který se

umístil pouze o pár setin za vedoucí Českou spořitelnou. Na třetím místě se umístila

mladá, česká a z pohledu klienta sympatická Fio banka, která nabízí velmi širokou

nabídku kontokorentních úvěrů. Jejich nabídka je rozdělena do několika kategorií podle
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možností klienta, lze mluvit o velice individuálním přístupu. Naopak mě hodně

překvapil výsledek UniCredit a GE Money Bank, kde jsem rozhodně nečekal, tak

značnou propast za ostatními. Zpětně si to vysvětluji především vysokými poplatky a

úrokovou sazbou.

Dále jsem hodnotil zvolené nabídky kreditních karet. Nejlépe si ve vybraných

hodnotících kritériích vedly kreditní karty ČSOB a České spořitelny. Jejich programy

s kreditními kartami obsadily první tři příčky. Na prvním místě se tedy umístila kreditní

karta World, která by se jevila jako nevhodnější při nastolení těchto kritérií. Jako

adekvátní alternativy můžeme brát podobně ohodnocené kreditní karty od České

spořitelny a ČSOB (Standard). Nejvíce mě zaráží, že ve výsledném pořadí se umístila

jako poslední kreditní karta Classic od UniCredit Bank. Dále mě překvapilo, že

prestižní zlatá karta od UniCredit Bank v tabulce dokázala konkurovat ostatním. Navíc

dokonce překonala nabídku od stejné banky pro běžné uživatele. Jedná se totiž o

bonusovou kartu s vysokými pořizovacími náklady a vysokými poplatky za vedení,

ovšem nabízená úroková sazba je vskutku výhodná.

Na závěr je třeba podotknout, že výběr kreditní karty a kontokorentu je zcela

individuální záležitost a nelze ji nijak generalizovat. Výsledná volba se může lišit podle

preferencí a současné situace klienta.
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