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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Po obsahové stránce je práce velmi dobrá. Hlavní námět se týká vah finančních kritérií. Zde mohlo
být detailněji vysvětlen klíč, podle kterého autor váhy přidělil. Zda vycházel z nějakého průzkumu,
modelového scénáře, vlastní volby apod. Popis váženého součtu měl obsahovat vzorec a dále mělo
být popsáno, jakým způsobem zvolený SW provádí normalizaci pro maximalizační a minimalizační
kritérium. Ohledně WSA je škoda, že nebyly do analýzy vzaty i údaje ze Slovenska k porovnání
výhodnosti nabídek. Stačila by jen drobná úprava kritérií (banka s českým kapitálem = banka se
slovenským kapitálem, dostupnost by se musela přepočíst např. dle koeficientu podílu obyvatelstva
apod.). Autor se v teoretické kapitole věnuje i věcem vzdálenějším cíli práce, např. doporučení
ohledně užívání karty v zahraničí. Přesto je pravda, že tato pasáž je velice stručná. Okrajovým
námětem je, že autor sice zdroj citoval správně zdroj 4 ohledně bezúročného období, ale tento trh je
velice dynamický. Zapsaný údaj již dnes není aktuální a sám autor pak cituje aktuálnější zdroj
s tentokrát již s odpovídající hodnotou. Podobně okrajový námět směřuje ke standardu v příkladu
s kreditní kartou, kdy místo přesného se v reálu užívá komerční ACT/360.

Po formální stránce je práce velmi dobrá. Námětem je, že body výčtu nejsou odděleny a začínají
velkým písmenem, i přestože se nejedná o větu. Dále autor v práci častěji opouští doporučený styl
psaní odborné práce ve smyslu první osoby, méně vhodné tvary slov, vyjádření jako „z pohledu
klienta sympatická Fio banka“, občasné chyby v interpunkci např. na str. 49.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce je ve výborném souladu s oborem. Po obsahové stránce je práce velmi
dobrá s náměty metodického charakteru a částečně nevyužitého potenciálu. Autor práci pravidelně
konzultoval a od původní verze byl učiněn znatelný pokrok, což se částečně promítlo i do hodnocení.
Po formální stránce je práce velmi dobrá s určitými náměty k jazykové úrovni a formálním
náležitostem. Práce je logicky členěna, autor cituje využité zdroje. Grafy, obrázky i tabulky jsou
komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. I přes spíše nižší
náročnost tématu na praktické dovednosti navrhuji hodnocení horší B.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem probíhá normalizace vstupních dat u zvolené metody?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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